IV.

A „*studiorum atque artium contentio*” összefoglalásaként *Quintilianus* egy, az egész *pro Murenára* vonatkozó vélekedését idézhetjük, melyben elismerően szól *Cicerónak* azon eljárásáról, amellyel *Sulpicius*nak minden erényét elismerte, és dicsőítte ugyan, ám mégis eltanácsolta attól, hogy a *consulatusra* pályázzék: *Quint. Inst. or. 11.1.68 quam decenter tamen Sulpicio, cum omnes concessisset (sc. Cicero) virtutes, scientiam petendi consulatus ademit! quam molli autem articulo tractavit Catonem! Cicero* a humor s az ironia fegyverével veszi el *Sulpicius* és *Cato* vádjainak az élet. Ennek során a jogászok ellen irányuló komikum hatását fokozandó többször használ: grécizmusokat, így például *mysteriis*; *Chaldaeis* (25); *auloedos ... citharoedi* (29); *proverbiuumok* és *proverbiuum-szerű* fordulatokat – *operam perdidisti* (23); *qui coricum oculis confixerit* (25); *eos auloedos esse qui citharoedi fieri non potuerint* (29); jogászi zsargonból vett kifejezéseket – *actionem instituis; tu caves ne, tui consultores capiantur; ut aquae pluviae arceatur; in finibus regendis* (22); a különféle (*legis actio*s és *forularis*) perekből származó idézeteket, amelyekhez köznyelvi, csevegő hangú megjegyzéseket fűz – *bellissime; FUNDUS, QUI EST IN AGRO, QUI SABINUS VOCATUR. satis verbose, cedo, quid postea EUM EGO EX IURE QUIRITTIUM MEUM ESSE AIO. Quid tum? INDE IBI EGO TE EX IURE MANUM CONSERTUM VOCO., loquaciter, UNDE TU ME EX IURE MANUM CONSERTUM VOCASTI INDE IBI EGO TE REVOCO.; ne pulchrum se ac beatum putaret; carmen compositum est; cum ceteris rebus absurdum; SUIS UTRISQUE SUPER STITIBUS PRAESSENTIBUS ISTAM VIAM DICO, ITE VIAM, REDITE VIAM.; isdem ineptiis fucata sunt illa omnia; QUANDO TE IN IURE CONSPICIO; ANNE TU DICAS QUA EX CAUSA VINDICAVERIS? (26); diem tertium an perendium, iudicem an arbitrum, rem an litteram (27); LICET CONSULERE?; QUA DE RE AGITUR (28). Ezzel szemben amikor a *res militarisre*, illetve az *eloquentiára* tereli a szót, stílusa ünnepélyesen emelkedett lesz: *summa dignitas est in iis qui militari laude antecellunt; gravis etiam illa est et plena dignitatis dicendi facultas; et senatus, et populi et eorum qui res iudicant mentes permovere; cum haec eadem res plurimas gratias, firmissimas amicitias, maxima studia pariat (24); magnus dicendi labor, magna res magna dignitas, summa autem gloria (29); duae sint artes, quae possint locare homines in amplissimo gradu dignitatis, una imperatoris, altera oratoris boni (30).**

Világosan kitűnik azonban, hogy kijelentéseinek nem csekély része rétorikai *topos*, egy foglalkozási csoportot (jelen esetben a jogászokat) illető általánosan elterjedt kritikai vélekedések megismétlése – amelyek közül ugyanakkor nem egy a jogos bírálathangján szól. A di-